ПРОЕКТ
Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование
«Тайшетское городское поселение»

Дума Тайшетского городского поселения
(третий созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от _____2017 г.     г. Тайшет    № ___

Об утверждении отчета о реализации
Программы социально-экономического
развития Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское по-
селение» на 2015-2017 гг. в 2016 г.

Руководствуясь ст.17 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.
6,7,31,47 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское посе-
ление», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о реализации Программы социально-экономического развития
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2015-
2017 гг. в 2016 году (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение Думы в официальных средствах массовой ин-
формации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по эконо-
мической политике, бюджету и муниципальной собственности (Алехина М.А.).

Председатель Думы Тайшетского муниципального
Образования «Тайшетское городское поселение»    О.В.Бычкова

Глава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»      А.М.Заика

 2

Приложение
к решению Думы Тайшетского

городского поселения
от ___2017г. № ____

ОТЧЕТ
о реализации Программы социально-экономического развития

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»
на 2015- 2017 гг. в 2016 году

В минувшем году объем валовой выручки объемов производства товаров, работ и

услуг составил 105,1 % к уровню прошлого года. Среди отраслей, которые сработали ус-
пешно можно отметить обрабатывающие производства, производство и распределение
теплоэнергии и воды, лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области, оптовая и
розничная торговля, транспорт и связь и прочие. По двум отраслям экономики строитель-
ство и сельское хозяйство отмечается устойчивое падение объемов валовой выручки.
Особенно удручающее состояние демонстрирует строительная отрасль. В минувшем году
падение объемов строительного производства составило к 2015 году 66%. Отсутствие
крупных строительных объектов, удорожание строительных материалов, дефицит мест-
ных строительных материалов ведет данную отрасль к полной деградации. По отрасли
сельское хозяйство, представленной одним предприятием ФКУ КП-22 ГУФСИН России
по Иркутской области, объем выручки снизился на 39 %, в связи со снижением объемов
производства картофеля, капусты, моркови и мяса по причине снижения численности
спецконтингента.

Объем розничного товарооборота за 2016 год составил 5 000 млн. рублей или
111,1% к уровню прошлого года. Официальная инфляция по итогам минувшего года со-
ставила 5,6 %. Этот показатель инфляции обязан своим низким значением падением ре-
альных доходов населения, которые снижаются три года подряд и опережают темпы ин-
фляции.

Объем товарооборота общественного питания составил 92 млн. рублей или 102 % к
уровню прошлого года.

Объем услуг составил 93 млн. рублей или 103,1% к уровню прошлого года.
Численность населения на начало 2016 года составила 33 587 человек, или 99,8 % к

уровню 2015 года. Уровень смертности населения, к сожалению, как и в предыдущие го-
ды, превышает уровень рождаемости: родилось 1063 человека, умерло – 1169 (данные в
целом по Тайшетскому району).

В 2016 году на предприятиях и организациях муниципального образования «Тай-
шетское городское поселение» было занято 10,923 тыс.чел. (без учета занятых индивиду-
альным трудом и по найму у работодателей-физических лиц) или 96,5 % к уровню 2015
года.

Безработица составила 1,2 % к трудоспособному населению, что ниже показателя
прошлого года, но следует отметить, что официальная статистика дает невысокие показа-
тели, поскольку при расчете уровня безработицы не учитывается частичная занятость.

Основные индикаторы, характеризующие результаты реализации Программы со-
циально-экономического развития Тайшетского муниципального образования «Тайшет-
ское городское поселение» на 2015- 2017 гг. в 2016 году представлены в приложении №1
к настоящему отчету, а выполнение плана мероприятий, заложенных в Программе, пред-
ставлены соответственно в приложении №2.

Руководитель аппарата администрации
Тайшетского городского поселения      А.С.Кузин

 3

Приложение №1
к отчету о реализации Программы

социально-экономического развития
Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение»
на 2015- 2017 гг. в 2016 году, утвержденному

решением Думы Тайшетского городского
поселения от ___2017г. № ____

Основные индикаторы, характеризующие результаты реализации
Программы социально-экономического развития Тайшетского му-
ниципального образования «Тайшетское городское поселение» на

2015- 2017 гг.  в 2016 г

Показатели Ед.изм.
2015г.   2016г.   2016/

2015 (%)

Выручка от реализации продукции, ра-
бот, услуг

млн.руб. 3 511,529 3 692,178 105,1

Индекс физического объема промыш-
ленного производства

% 87,9 80,5

Объем инвестиций в основной капитал
за счет всех источников

млн.руб. 77 527,6 145 828,0 188,1

Ввод жилья
квартир
(домов)

28 106 378,6

 кв.м 2 518,48 4 592,9 182,4

Объем товарооборота
млн.

руб.
4 499,0 5000,0 111,1

Оборот общественного питания
млн.

руб.
90,3 92 102

Объем реализации услуг
млн.

руб.
90,2 93 103,1

Численность работающих тыс. чел. 11,319 10,923 96,5

Среднемесячная начисленная зарплата руб. 28 871,9 30 027,19 104,0

Рост заработной платы (к предыдуще-
му году)

% 105,2 104,0

Уровень безработицы % 1,61 1,2

Количество безработных чел. 311 228 73,3

 4

Приложение №2
к отчету о реализации Программы

социально-экономического развития
Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение»
на 2015- 2017 гг. в 2016 году, утвержденному

решением Думы Тайшетского городского
поселения от ____2017г. № _____

Выполнение плана мероприятий в 2016 году

В том числе по источникам

планируемое привлечение средств из:

 Наименование мероприятий, программ
Сроки реа-

лизации

Общий
объем фи-
нансирова-

ния
(тыс.руб.)

бюджет
Тайш.

гор. по-
сел.

федер.
бюд-
жета

обл.
бюджета

бюдже-
та

Тайш.
района

ср-в
предпр.

2016-план 20761,70 7059,70 0,00 0,00 0,00 13702,00

2016-факт 17692,60 5903,80 0,00 0,00 0,00 11788,80
Создание условий для укрепления и развития финансово-
экономического потенциала Тайшетского городского по-
селения как основы благосостояния его жителей

2017
20680,70 3882,70 0,00 0,00 0,00 16798,00

2016-план 13702,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13702,0

2016-факт 11788,8 0,0 0,0 0,0 0,0 11788,8

1.1 Развитие промышленного комплекса

2017 16798,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16798,0

2016-план 13702,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13702,00

2016-факт 11788,80 0,00 0,00 0,00 0,00 11788,80

 Обособленное подразделение "Тайшетские тепловые се-
ти" ЗАО "Байкалэнерго"

2017 16798,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16798,00

2016-план 0,00     0,00

2016-факт 229     229

а). Реконструкция бака-аккумулятора №1 (V=500м3) ко-
тельной №1

2017 0     0

2016-план 12000,00     12000

2016-факт 9027,01     9027,01

б). Реконструкция парового котла ст.№4 (КЕ 25/14) котель-
ной №1

2017 0     0

2016-план 948,00     948,00 в). Реконструкция парового котла ст.№1 (КЕ 10/14) котель-
ной №2 2016-факт 576,89     576,89

 5

В том числе по источникам

планируемое привлечение средств из:

 Наименование мероприятий, программ
Сроки реа-

лизации

Общий
объем фи-
нансирова-

ния
(тыс.руб.)

бюджет
Тайш.

гор. по-
сел.

федер.
бюд-
жета

обл.
бюджета

бюдже-
та

Тайш.
района

ср-в
предпр.

2017 7052,00     7052,00

2016-план 754,00     754,00

2016-факт 1955,90     1955,90

г). Реконструкция и модернизация оборудования насосной
станции котельной №2

2017 0     0

2016-план 0,00     0,00

2016-факт 0     0

д). Строительство т/сети от улГагарина до жилого дома по
ул.Андреева, 3 (участок 1)

2017 0     0

2016-план 0,00     0,00

2016-факт 0     0

е).  Строительство т/сети от улГагарина до жилого дома по
ул.Андреева, 3 (участок 2)

2017 0     0

2016-план 0     0

2016-факт 0     0

ж) Реконструкция кровли здания котельной № 1

2017 3814,00     3814,00

2016-план 0     0

2016-факт 0     0

з). Строительство арочного автотракторного бокса (котель-
ная № 1)

2017 5932,00     5932,00

2016-план 250,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-факт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Развитие малого предпринимательства

2017 250,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-план 250,0 250,0

2016-факт 0,0 0,0

 Муниципальная целевая программа "Развитие и муници-
пальная поддержка субъектов малого и среднего пред-
принимательства на территории Тайшетского городского
поселения на 2015-2017 гг." 2017 250,0 250,0

2016-план 6596,7 6596,7 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-факт 5903,8 5903,8 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3 Повышение эффективности управления муниципальной
собственностью

2017 3419,7 3419,7 0,0 0,0 0,0 0,0

 6

В том числе по источникам

планируемое привлечение средств из:

 Наименование мероприятий, программ
Сроки реа-

лизации

Общий
объем фи-
нансирова-

ния
(тыс.руб.)

бюджет
Тайш.

гор. по-
сел.

федер.
бюд-
жета

обл.
бюджета

бюдже-
та

Тайш.
района

ср-в
предпр.

2016-план 5106,0 5106,0

2016-факт 4660,0 4660,0

 Муниципальная целевая программа "Управление и рас-
поряжение муниципальным имуществом Тайшетского
городского поселения на 2015-2017 гг."

2017 1940,0 1940,0

2016-план 1490,7 1490,7

2016-факт 1243,8 1243,8

 Муниципальная целевая программа "Содержание имуще-
ства, входящего в состав муниципальной казны Тайшет-
ского муниципального образования "Тайшетское город-
ское поселение" на 2015-2017 гг." 2017 1479,7 1479,7

2016-план 213,0 213,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016-факт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4 Увеличение доходов и оптимизация расходов местного
самоуправления

2017 213,0 213,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-план 213,0 213,0

2016-факт 0,0 0,0

 Муниципальная программа "Повышение эффективности
управления муниципальными финансами Тайшетского
городского поселения на 2015-2018 гг." 2017 213,0 213,0

2016-план 16999,30 16999,30 0,00 0,00 0,00 0,00

2016-факт 16438,00 16438,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 Формирование благоприятного социального климата

2017 18443,20 18443,20 0,00 0,00 0,00 0,00

2016-план 12231,6 12231,6 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-факт 11843,2 11843,2 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1 Развитие культуры

2017 12797,6 12797,6 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-план 10489,6 10489,6

2016-факт 10219,3 10219,3

 Муниципальная целевая программа "Развитие библио-
течного дела на территории Тайшетского муниципально-
го образования "Тайшетское городское поселение" 2017 11552,6 11552,6

2016-план 1742,0 1742,0

2016-факт 1623,9 1623,9

 Муниципальная целевая программа "Сохранение и раз-
витие культуры в Тайшетском городском поселении на
2015-2017 гг." 2017 1245,0 1245,0

2016-план 588,0 588,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.2 Молодежная политика

2016-факт 576,5 576,5 0,0 0,0 0,0 0,0

 7

В том числе по источникам

планируемое привлечение средств из:

 Наименование мероприятий, программ
Сроки реа-

лизации

Общий
объем фи-
нансирова-

ния
(тыс.руб.)

бюджет
Тайш.

гор. по-
сел.

федер.
бюд-
жета

обл.
бюджета

бюдже-
та

Тайш.
района

ср-в
предпр.

2017 589,0 589,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-план 588,0 588,0

2016-факт 576,5 576,5

 Муниципальная целевая программа "Молодежь Тайшет-
ского городского поселения"

2017 589,0 589,0

2016-план 2832,0 2832,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-факт 2756,8 2756,8 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3 Развитие физической культуры и спорта

2017 2836,0 2836,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-план 2832,0 2832,0

2016-факт 2756,8 2756,8

 Муниципальная целевая программа "Развитие физиче-
ской культуры и спорта на территории Тайшетского го-
родского поселения на 2015-2017 годы" 2017 2836,0 2836,0

2016-план 1347,7 1347,7 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-факт 1261,5 1261,5 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4 Оказание поддержки социально-ориентированным не-
коммерческим организациям и отдельным категориям
граждан 2017 2220,6 2220,6 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-план 1087,7 1087,7

2016-факт 1020,9 1020,9

 Муниципальная целевая программа "Поддержка соци-
ально-ориентированных некоммерческих организаций в
Тайшетском муниципальном образовании "Тайшетское
городское поселение" на 2015-2017 годы" 2017 1960,6 1960,6

2016-план 260,0 260,0

2016-факт 240,6 240,6

 Муниципальная целевая программа "Социальная под-
держка ветеранов Великой Отечественной войны 1941-
1945 гг., проживающих на территории Тайшетского го-
родского поселения на 2015-2017 гг." 2017 260,0 260,0

2016-план 927,00 927,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016-факт 908,40 908,40 0,00 0,00 0,00 0,00 3 Совершенствование системы управления территорией

2017 897,00 897,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2016-план 927,0 927,0

2016-факт 908,4 908,4

 Муниципальная целевая программа "Чествование граж-
дан и коллективов организаций главой Тайшетского му-
ниципального образования "Тайшетское городское посе-
ление" на 2015-2017 гг." 2017 897,0 897,0

 8

В том числе по источникам

планируемое привлечение средств из:

 Наименование мероприятий, программ
Сроки реа-

лизации

Общий
объем фи-
нансирова-

ния
(тыс.руб.)

бюджет
Тайш.

гор. по-
сел.

федер.
бюд-
жета

обл.
бюджета

бюдже-
та

Тайш.
района

ср-в
предпр.

2016-план 106182,60 39129,60 0,00 67051,00 0,00 2,00

2016-факт 164794,68 35525,70 1666,08 127602,90 0,00 0,00 4 Улучшение городской среды

2017 55658,80 55656,80 0,00 0,00 0,00 2,00

2016-план 58759,0 6258,0 0,0 52501,0 0,0 0,0

2016-факт 134771,9 5502,9 1666,1 127602,9 0,0 0,0

4.1 Комплексное решение жилищной проблемы

2017 8925,9 8925,9 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-план 2228,0 2228,0

2016-факт 4938,3 2227,0 1666,08 1045,2

2017 1798,0 1798,0

2018 474,0 474,0

2019 484,0 484,0

 Муниципальная программа "Молодым семьям - доступ-
ное жильё на 2005-2020 годы"

2020 494,0 494,0

2016-план 56531,0 4030,0   52501

2016-факт 129833,6 3275,9   126557,7

2017 7127,9 7127,9   0

2018 345240,0 6272,8   338967,22

2019 345240,0 6272,8   338967,22

 Муниципальная целевая программа "Переселение граж-
дан из ветхого и аварийного жилого фонда Тайшетского
муниципального образования "Тайшетское городское по-
селение" на 2015-2020 годы"

2020 346340,5 6305,8   340034,72

2016-план 18625,7 4073,7 0,0 14550,0 0,0 2,0

2016-факт 3439,5 3439,5 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2 Развитие инженерной инфраструктуры

2017 22152,0 22150,0 0,0 0,0 0,0 2,0

2016-план 18473,7 3923,7  14550

2016-факт 3439,5 3439,5

 Муниципальная целевая программа "Развитие и модерни-
зация объектов коммунальной инфраструктуры Тайшет-
ского муниципального образования "Тайшетское город-
ское поселение" на 2015-2017 гг"
 2017 22000,0 22000,0

 9

В том числе по источникам

планируемое привлечение средств из:

 Наименование мероприятий, программ
Сроки реа-

лизации

Общий
объем фи-
нансирова-

ния
(тыс.руб.)

бюджет
Тайш.

гор. по-
сел.

федер.
бюд-
жета

обл.
бюджета

бюдже-
та

Тайш.
района

ср-в
предпр.

2016-план 152,0 150,0       2

2016-факт 0,0 0,0

 Муниципальная целевая программа "Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности на террито-
рии Тайшетского муниципального образования "Тайшет-
ское городское поселение" на 2015-2017 гг" 2017 152,0 150,0       2

2016-план 9803,0 9803,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-факт 9539,6 9539,6 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3 Благоустройство и озеленение территории

2017 7847,0 7847,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-план 9803,0 9803,0

2016-факт 9539,6 9539,6

 Муниципальная целевая программа "Благоустройство
территории Тайшетского городского поселения на 2015-
2017 годы"

2017 7847,0 7847,0

2016-план 18994,9 18994,9 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-факт 17043,7 17043,7 0,0 0,0 0,0 0,0

4.4 Развитие транспортной инфраструктуры

2017 16733,9 16733,9 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-план 18994,9 18994,9

2016-факт 17043,7 17043,7

 Муниципальная целевая программа "Повышение безо-
пасности дорожного движения на территории Тайшет-
ского городского поселения в 2013-2017 гг."

2017 16733,9 16733,9
2016-план 724,60 724,60 0,00 0,00 0,00 0,00

2016-факт 556,70 556,70 0,00 0,00 0,00 0,00 5
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности

2017 1420,20 1420,20 0,00 0,00 0,00 0,00

2016-план 696,4 696,4 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-факт 536,7 536,7 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1 Пожарная безопасность

2017 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-план 500,0 500,0

2016-факт 377,2 377,2

 Муниципальная целевая программа "Обеспечение пер-
вичных мер пожарной безопасности на территории Тай-
шетского муниципального образования "Тайшетское го-
родское поселение" на 2015-2017 гг"
 2017 700,0 700,0

 10

В том числе по источникам

планируемое привлечение средств из:

 Наименование мероприятий, программ
Сроки реа-

лизации

Общий
объем фи-
нансирова-

ния
(тыс.руб.)

бюджет
Тайш.

гор. по-
сел.

федер.
бюд-
жета

обл.
бюджета

бюдже-
та

Тайш.
района

ср-в
предпр.

2016-план 196,40 196,40

2016-факт 159,50 159,50

Муниципальная целевая программа "Модернизация во-
допроводных сетей Тайшетского муниципального обра-
зования "Тайшетское городское поселение" на 2015-2017
гг." 2017 300,00 300,00

2016-план 28,2 28,2 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-факт 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.2 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций

2017 420,2 420,2 0,0 0,0 0,0 0,0

2016-план 28,20 28,20

2016-факт 20,00 20,00

Муниципальная целевая программа "Профилактика тер-
роризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ли-
квидации последствий проявлений терроризма и экстре-
мизма на территории Тайшетского городского поселения
на 2015-2017 гг"

2017 420,20 420,20

2016-план 145595,20 64840,20 0,00 67051,00 0,00 13704,00

2016-факт 200390,38 59332,60 1666,08 127602,90 0,00 11788,80

ИТОГО по программе:

2017 97099,90 80299,90 0,00 0,00 0,00 16800,00